
  DETERMINAZIONE ORIGINALE

Numero  109 / 613  Del  13-11-20

______________________________________________________

Oggetto: AFFIDAMENTO  FORNITURA  MASCHERINE  TIPO FFP2 ALLA
DITTA PALLOTTA SNC

Tossicia, lì  13-11-2020:  Il Responsabile del servizio
                     Zuccarini Gabriella

VISTO: per quanto di competenza si esprime parere contabile Favorevole
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, 4°
comma, D.Lgs. n. 267/2000.

Tossicia, lì  13-11-2020: Il Responsabile di ragioneria
                       Zuccarini Gabriella

RAGIONERIA n. 109 del 13-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

SETTORE RAGIONERIA



IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DI SETTORE / SERVIZIO

Premesso che
in relazione all’emergenza sanitaria conseguente alla diffusione del Coronavirus
sono state emanate diverse disposizioni finalizzate al contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica. In particolare con il decreto legge 23 febbraio 2020,
n.6 e i DPCM dell’8 marzo, del 9 marzo e del 11 marzo 2020 il Governo è
intervenuto introducendo diverse misure urgenti per prevenire e contrastare la
trasmissione del virus;
conseguentemente sono state emanate dal Ministro per la pubblica amministrazione
la Direttiva n.1 e 2 contenenti le indicazioni in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui
all’art.2, co2 del dlgs 165/2001. La direttiva n.2 in particolare al punto 7). Quali
ulteriori misure di prevenzione prevede che le amministrazioni pubbliche rendano
disponibili nei propri locali, anche non aperti al pubblico strumenti per l’igiene e la
pulizia della cute nonché qualora l'autorità sanitaria lo prescriva, guanti e mascherine
per specifiche attività lavorative, curandone i relativi approvvigionamenti e la
distribuzione ai propri dipendenti e a coloro che, a diverso titolo, operano o si
trovano presso l'amministrazione.
in data 14 marzo 2020 è stato sottoscritto il “Protocollo condiviso di
regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus Covid-19 negli ambienti di lavoro” tra le parti sociali, in attuazione dell’art.1,
co. 9), del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, che -in
relazione alle attività professionali e alle attività produttive -raccomanda intese tra
organizzazioni datoriali e sindacali. Il protocollo prevede al punto 6 l’utilizzo delle
mascherine "qualora il lavoro imponga di lavorare a distanza interpersonale minore
di un metro e non siano possibili altre soluzioni organizzative è comunque necessario
l’uso delle mascherine, e altri dispositivi di protezione (guanti, occhiali, tute, cuffie,
camici, ecc...) conformi alle disposizioni delle autorità scientifiche e sanitarie".

Verificato che per diverse attività tra quelle strettamente funzionali alla gestione
dell’emergenza che non possono essere svolte ricorrendo al lavoro agile non è sempre
possibile lavorare alla distanza di almeno un metro, occorre provvedere all’acquisto di
mascherine  di tipo FFP2 da distribuire ai dipendenti adibiti a tali attività.

A seguito delle ricerche svolte tra i potenziali fornitori di dispositivi di protezione è
stata individuata la ditta Pallotta Vittorio srl con sede a Montorio al Vomano (TE)
Fraz. Colledonico P.Iva 00168000677 che può fornire, ad un prezzo congruo,
mascherine chirurgiche di tipo FP2;

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma
450 della Legge n. 296/2006, prevedendo che gli acquisti di importo inferiore ai

RAGIONERIA n. 109 del 13-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



5.000,00 euro non sono soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA;

Dato che l’emergenza sanitaria in questione è tale da consentire di derogare il principio
di rotazione degli inviti e degli affidamenti nonché di consultazione di mercato;

Visto il preventivo del 05/11/2020 registrato al protocollo n. 3745 del 06/11/2020 presentato
dalla ditta Pallotta Vittorio srl con sede a Montorio al Vomano (TE) Fraz. Colledonico
P.Iva 00168000677, la quale si è resa disponibile a fornire immediatamente n. 10 mascherine
di tipo FFP2 al prezzo di € 1,50 cadauno iva esente, per un importo complessivo pari ad €
150,00 (iva esente);

Ritenuto quindi di affidare alla ditta Pallotta Vittorio srl con sede a Montorio al
Vomano (TE) Fraz. Colledonico P.Iva 00168000677, la fornitura di n. 100 mascherine d
tipo FFP2 al costo complessivo di € 100,00 (iva esente);

Dato atto che la fornitura rientra nel campo di applicazione della legge 13 agosto 2010
n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è
stato registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal seguente CIG. ZC32F3A714;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. On – Line della ditta
Pallotta Vittorio srl con sede a Montorio al Vomano (TE) Fraz. Colledonico P.Iva
00168000677, richiesto in data 06/11/2020 con Numero Protocollo INAIL_24740910,
con scadenza 06/03/2021 dal quale si evince che la stessa è in regola con gli
adempimenti contributivi;

Visti
Il bilancio di previsione 2020/2022 debitamente approvato;
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile
da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

Visto il provvedimento Sindacale n. 7 del 10/08/2020 di nomina dei Responsabili dei
Servizi anno 2020;

DETERMINA

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto1)
costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto previsto dalla Legge n. 241/90 e
s.m. e i.;

Di affidare alla ditta Pallotta Vittorio srl con sede a Montorio al Vomano (TE)2)
Fraz. Colledonico P.Iva 00168000677 la fornitura di n. 100 mascherine di tipo FFP2

RAGIONERIA n. 109 del 13-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=49007380


al costo complessivo di € 150,00 (iva esente);

Di procedere ad assumere impegno di spesa pari ad € 150,00 (iva esente) al3)
seguente intervento:

Cod.SiCodici  Bilancio Cap. Art. Impe. Gest. Descrizione Spesa Impo. €

1332
11.01-1.03.01.02.00

0 1112 8 C
Contributo straordinario covid -
bim 150,00

 totale 150,00
del bilancio corrente esercizio finanziario;

Di rinviare a successivo atto la liquidazione della fattura alla Ditta incaricata, previo4)
presentazione della stessa e accertamento della regolarità della prestazione resa;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio5)
on-line del Comune di Tossicia;

Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art 1 c 9 lett. e6)
della legge 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del procedimento.

RAGIONERIA n. 109 del 13-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA



_______________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione

ATTESTA

Che la  presente determinazione  è stata pubblicata, in data odierna, per
rimanervi per quindici giorni consecutivi:

mediante affissione all’albo pretorio comunale ( art. 124, c. 1°, del T.U. n.-
267 del 18 agosto 2000);
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1°, della legge 18-
giugno 2009 n. 69);

Tossicia, lì
20-11-2020

Il Responsabile della Pubblicazione

CRUCIANI SILVANA

_______________________________________________________________

RIFERIMENTO
PER SERVIZIO
FINANZIARIO

Capitolo Anno
Impegno Anno
Liquidaz. Anno
Mandato Anno
Ordinativo

          “Amministrazione Aperta”

Pubblicazione dal _____________________

RAGIONERIA n. 109 del 13-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA


